
 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e contratti  
 

00153 – ROMA, Piazza Mastai 12, 
06-58571136 – 06-58572059 

dir.amministrazionefinanza.acquisti@pec.adm.gov.it dir.amministrazionefinanza.acquisti@adm.gov.it  

Prot. 402312/RU   Roma, 26/6/2024 
 

DETERMINAZIONE  

 

VISTO il d.lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture”, così come modificato dal D.Lgs.19 aprile 2017 n.56, aggiornato e coordinato con la 

legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, 

n. 32;  

VISTO il d lgs 36 del 2023 recante il “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78” ed in particolare, l’art. 226 comma 2 il quale stabilisce che “a 

decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell'articolo 229, comma 2 (1 luglio 

2023), le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi 

esclusivamente ai procedimenti in corso”;  

VISTO il Regolamento di amministrazione, lo Statuto dell’Agenzia, il Regolamento di contabilità 

dell’Agenzia e il Manuale delle procedure dell’attività negoziale; 

RITENUTO che l’Agenzia, a seguito di pubblicazione di un avviso esplorativo prot. 

199657/RU del 28 novembre 2019, ha stipulato il contratto TD1187107 del 20 gennaio 2020 con 

la società BROKERITALY Consulting Srl per l’incarico di consulenza e brokeraggio 

relativamente alla conclusione ed alla gestione delle assicurazioni e per tutto il tempo della durata, 

incluse proroghe, rinnovi, riforme o sostituzioni, con una remunerazione, a carico dell’Operatore 

Economico aggiudicatario; 

VISTO che con determina prot. 256729/RU del 28 luglio 2020 è stata indetta una gara 

comunitaria con procedura aperta ai sensi dell’art.60 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in ordine alla 

fornitura dei servizi di copertura assicurativa, suddivisa in 4 (quattro) lotti funzionali: Lotto 1 – 

RCA; Lotto 2 – KASKO; Lotto 3 – INFORTUNI; Lotto 4 – RCP;  

STANTE che con determinazioni prot.37144/RU del 05 febbraio 2021 e prot. 40700/ RU del 

19 febbraio 2021, sono stati aggiudicati con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del 

D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii, i seguenti lotti:  

 

 

-  

mailto:dir.amministrazionefinanza.acquisti@pec.adm.gov.itdir.amministrazionefinanza.acquisti@adm.gov.it
mailto:dir.amministrazionefinanza.acquisti@adm.gov.it


 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e contratti  

2 

 

LOTTO COMPAGNIA CIG 

BASE 

D'ASTA per 3 

ANNI 

Lotto 1 - RCA 
NOBIS COMPAGNIA 

DI ASSICURAZIONI 
83930861AD €210.000,00 

Lotto 2 - KASKO 

AIG EUROPE S.A. 

RAPPRESENTANZA 

GENERALE PER 

L'ITALIA 

8393093772 €390.000,00 

Lotto 3 - 

INFORTUNI 

SOCIETÀ CATTOLICA 

DI ASSICURAZIONE 

SOCIETÀ 

COOPERATIVA 

8393104088 150.000,00 

Lotto 4 - RCP 
ARCH - INSURANCE 

8393115999 180.000,00 

TOTALE €930.000,00 

 

CONSIDERATO che lo scrivente Ufficio ha avviato una procedura concorrenziale con il 

criterio dell’OEV, per l’affidamento del servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo 

finalizzato all’avvio di nuova gara per l’affidamento dei servizi assicurativi in scadenza; 

VISTO che in data 27.03.2024 è stato pubblicato un avviso di manifestazione d’interesse, 

prot.184201/RU, preordinato all’affidamento del servizio di consulenza e brokeraggio 

assicurativo per mesi 36 (trentasei) propedeutico alla successiva “richiesta di offerta” (RdO) sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA) di Consip S.P.A; 

RITENUTO che il termine per la presentazione delle manifestazioni d’interesse di cui sopra è 

scaduto il giorno 13.04.2024 e che ‘Ufficio Acquisti e Contratti ha terminato la fase di valutazione 

delle istanze di manifestazione d’interesse presentate e sta procedendo alla predisposizione degli 

atti a supporto della procedura di gara di prossima attivazione, confermando quale criterio di 

valutazione l’offerta economicamente più vantaggiosa;  

VISTO che il termine presunto di affidamento dell’incarico di cui sopra è previsto per il mese di 

ottobre 2024; 

CONSIDERATO che, al fine di assicurare la copertura dei servizi in argomento, è necessario 

procedere all’estensione dei servizi de quo, essenziali all’operatività dell’Agenzia, per il periodo 

30/06/2024 – 28/02/2025, in quanto non è possibile attivare i necessari meccanismi 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e contratti  

3 

 

concorrenziali nelle more del relativo affidamento nelle forme previste; il tutto in linea con 

l’esigenza primaria di assicurare, conformemente all’art. 97 della Cost., la continuità e il buon 

andamento dell’azione amministrativa; 

STANTE che i contratti sono di prossima ed imminente scadenza; 

CONSIDERATO che l’art.106, comma 12, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 prevede che “la 

stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle 

prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle 

stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione 

del contratto”; 

RITENUTO che con la determina 256729/RU del 28 luglio 2020 di indizione della gara per i servizi 

assicurativi in parola la stazione appaltante si è riservata la possibilità, qualora si rendesse 

necessario, di disporre un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del 

quinto dell’importo del contratto; 

VISTO che, per i servizi di copertura assicurativa, il rateo per il periodo 30/06/2024 - 28/02/2025 

viene stimato in: 

DESCRIZIONE LOTTO 

IMPORTO 

STIMATO PER 

il periodo 

30/06/2024 - 

28/02/2025 

COMPAGNIA 

ASSICURATIVA 

Lotto 1 – RCA € 34.034,09 NOBIS ASSICURAZIONI SPA 

Lotto 2 – KASKO € 75.230,13 AIG EUROPE 

Lotto 3 - INFORTUNI € 22.860,30 Generali Italia SpA 

Lotto 4 – RCP € 24.630,42 Arch Insurance 

TOTALE € 156.754,94  

 

CONSIDERATO che il RUP della procedura, con atto prot. 394369/RU del 25.06.2024, ha 

autorizzato l’estensione dei servizi in questione; 

VISTO che i servizi in parola saranno assicurati facendo ricorso al quinto d’obbligo (art.106 comma 

12 del d.lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.); 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e contratti  

4 

 

RITENUTO che il valore totale delle ulteriori attività non supererà il 20% del valore del contratto 

iniziale, di cui all’art.106, comma 12, del d. lgs. 16 aprile 2016, n.50; 

 

IL DIRIGENTE  

 

 DETERMINA 

ARTICOLO 1  

per le ragioni di fatto e di diritto innanzi esposte, di disporre l’aumento delle prestazioni relative 

ai servizi oggetto dei contratti assicurativi di cui in premessa, fino a concorrenza del quinto dei 

relativi importi come da tabella che segue e per il periodo dal 30/06/2024 - 28/02/2025, ai 

medesimi patti e condizioni di quelli in essere   

DESCRIZIONE LOTTO 

IMPORTO 

STIMATO PER 

il periodo 

30/06/2024 - 

28/02/2025 

COMPAGNIA 

ASSICURATIVA 

Lotto 1 – RCA € 34.034,09 NOBIS ASSICURAZIONI SPA 

Lotto 2 – KASKO € 75.230,13 AIG EUROPE 

Lotto 3 - INFORTUNI € 22.860,30 Generali Italia SpA 

Lotto 4 – RCP € 24.630,42 Arch Insurance 

TOTALE € 156.754,94  

 

ARTICOLO 2 

di incaricare BROKERITALY Consulting Srl, P.I. 11572181003 affinché garantisca il servizio di 

brokeraggio per l’estensione dei contratti assicurativi di cui innanzi, per il periodo dal 30.06.2024 al 

28.02.2025 alle stesse modalità e condizioni riportate nei contratti vigenti per un importo stimato 

pari ad 156.754,94 (centocinquanseimilasettecentocinquantaquattro/94). 

ARTICOLO 2 

Per quanto non espressamente indicato rimane fermo il contenuto del Contratto TD 1187107 del 

20.01.2020 e di quelli che regolamentano le forniture di cui all’art. 1; 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e contratti  

5 

 

   ARTICOLO 3 

Il RUP assicurerà, in coordinamento con la Stazione appaltante, l’assolvimento degli obblighi di 

trasparenza relativi al presente procedimento, in linea con quanto disposto dal d. lgs 33/2013, 

dall’art. 28 del d.lgs. 36/2023, dall’art. 3.1.4 della Delibera ANAC 264/2023 e dalla Delibera ANAC 

n 582 del 13 dicembre 2023 per gli obblighi di trasparenza relativi alla fase di esecuzione per le 

procedure avviate fino al 31/12/2023.  

 

IL DIRIGENTE   
                                                                                            Dott. Cosimo Beatrice   

 Firmato digitalmente 


		2024-06-26T14:15:11+0200
	COSIMO BEATRICE




